
 

令和７年１月８日発行 第１1号  

  

 

 

 

 

木津川市立州見台小学校      ＵＲＬ http://www.kizu.ed.jp/kunimidai-es/ 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては健やかに新年

を迎えられたこととお喜び申し上げます。昨年は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りましたこと

に心より感謝申し上げます。本年もよろしくお願いいたします。 

さて、「一年の計は元旦にあり」ということわざがあります。充実した一年を送るためには、一年の初

めに目標を立てて努力することが大事だという意味です。この「一年の計は元旦にあり」の由来につ

いては、いろいろな説があるようですが、その一つに憑慶京（ひょうおうきょう）が著した「月令広義」

があります。その中に、「一日（いちじつ）の計は晨（あした）にあり、一年の計は春にあり」という一文

が記載されています。晨は、朝のことで、春は正月を意味しており、全体としては、一日の初めである朝

や一年の初めである正月にこそ計画を立てるべきであるという意味です。これには続きがあり、「一生

の計は勤（つとめ）にあり、一家の計は身にあり」と続きます。勤勉に働くことで一生が決まり、健康を

維持することによって一家の行く末が決まるということだそうです。新たな気持ちで明確な目標を掲げ、

愚直に実行していきたいものです。 

目標を掲げ計画を立て実行していくと同時に、実行したことを振り返って改善につなげていくことも

重要です。学校においても４月に掲げた学校教育目標に向けて実行してきたことを評価する時期とな

ります。今年度の教育活動を振り返ると共に保護者の皆様にも「学校評価に関する保護者アンケート」

にご回答いただいて、本校の学校運営や教育活動について改善をしていきたいと考えています。（後

日ご案内いたします。）学校と保護者が連携を図りながらより良い学校づくりに取り組んでいけるよう

にと考えております。ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 今年も職員一同、「人と人との豊かなふれあいの中で学び合い、主体的に行動する児童を育成す

る」を目標に、 愛情と熱意を持って教育活動を推進していきます。変わらぬご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

 

め ざ す 児 童 像 
か し こ く･････めあてをもち、すすんで学ぶ子ども 

や さ し く･････優しく思いやりがあり、感謝できる子ども 

すこやかに･･･元気で、くじけず、やり抜く子ども 

http://www.kizu.ed.jp/kunimidai-es/

